dum divertit. Post cujus videlicet abscessum ricadum, quod ad usus famulorum ejus peno exhaustum, divinitatis gratia exuberante, vino ad summum est repletum. Facto autem die: fortuito ingressus homo in penum invenit tuquæ pridie vacua prope remanserat, usque ad repletam: ex quo vehementer mox attonitus nimium eventum rei mirari, confestimque h sui merita reduceas ad memoriam properè a perrexit, narrans quanta sibi Dominus ad ad ejus præstiterit. Quod cum Eligius audisset, Domino gratias, dixit ad eum: Pax tibi, frater, sit hic sermo, nec patiaris unquam divulgari sed vade, et cum gratiarum actione quod t Dominus largitus est in usus necessarios ex

B Tunc ille cepit rogare eum ut dignaretur ipse ad domum ejus usque fatigari, ac per semetemetum illud benedicere, et utendum ex vase ferre, quod nisi faceret, testabatur se nul exinde unquam vel guttam foris præripere. cernens devotionem hominis pariter ad domum rexit, et ingressus domum prostravit se in pavilac diutissime precem fudit; post orationem considerans apothecam plenam, jussit eam re vinumque in vase proferre; et cum factum fui ipse quidem exinde modicum gustavit et omni simul aderam largissimos ex eo meros hausit. Sic deum oculis manibusque ad cælum pro gratias agens et glorificans nomen Domini, venerat rediit.

C

CAPUT XVIII.

Quanta severitas ejus verbum comitaretur; et in ritu infausti viri.

Sed neque illud silentium puto, ex quo I auditoresque ad studium humilitatis causa exempli incitare confido, ut ne aliquando I quique præsumant contra sanctos viros veracacia incaute proferre, dum simili metuunt succumbere. Quidam itaque vir infaustus, a que protervæ mentis ac segnis (ut pote ex H familiaribus) conquerebatur multis diebus congium, volens ecclesiæ ejus sylvam quamdam valmam pertinaciter præripere, suæque ditioni m re; pro qua causa frequenter ad illum conveniens eum ad injuriam verbis procacibus provocabat etiam una dierum præfatus vir adiens Eligium ram copiosa multitudine cepit vehementer e ab eo repetere. Cui cum Eligius modeste læ responderet, ille, ut sese habet humana j amplius se extollens, audacter obtendebat eum verbis lacessens: at Eligius patienter ferrens, blandis eum verbis coercere studens: Amice, refrena cupiditatem tuam, erubescis tam cæca mente res alienas appemea a me postulare, darem forsitan quod p nunc vero quia non meum sed ecclesiæ pro me repetis, non tibi de omnino quod pauper n. cessitatibus delegatum. Tunc ille acris h vehementer eum verbis injuriabat dicens: I id voluntarie non reddis, ego vi subripi

nolis. Tandem ergo Eligius permotus, minaci vultu dixit ad eum: Novit meus Creator nisi cito desieris ab hac intentione, dignam meritis tuis recipies excommunicationem. Quod verbum ille audiens in tanta cachinnatione prorupit, ut multa ei probra et convicia, irrisionesque precaciter jacularetur. Tunc Eligius videns eum nullo genere posse sedari, protensa ad eum manu dextra jaculum excommunicationis in eum terribiliter congegit. Et, o mira virtutis potentia! ita percussit virum, ut omni funditus robore destitutus, et vigorem amitteret, et speciem vivi hominis perderet. Denique cum pariter Eligii verbo curvatus in pavementum sic divinitus est percussus, ut palam omnibus astantibus videretur velut mortuus; nam cuncti hæc videntes stupore nimio percalsi in Eligii injuriam Dei ultricem mirabantur affuisse iram. Sic ergo miser ille in manibus inde sublatus, triste valle suum præstolabatur funus. Omnes præterea qui aderant communi prece Dei hominem deprecabantur, ut non considerans illius infausti recordiam, pro eodem preces funderet, quo restitutus sanitati sponte super his quæ contra eum gesserat pœniteret; quod utrum fecerit, hæcenus incertum habemus: hoc nimirum solum admirationi ascribimus, quantam vim sermo ejus ex divina largitione obtineret, qui absque ullo verbere solo potenti verbo superbum in terram dejecit, arrogantemque humiliavit; quamque charum hunc Deus haberet, cujus utique verbum tam celer in hominem ultio comitata est. Sed ne solam hanc verbis ejus putetis comitasse virtutem, audite quid et alibi gesserit.

CAPUT XIX.

De potentatu verbi, et de dæmoniis liberatis.

Igitur quodam tempore cum dies natalitius beati Petri apostoli in diocesi quadam haud procul a Noviomense oppido celebraretur, adiens Eligius vicum cum ingenti constantia, prædicabit, sicut semper consueverat, Dei verbum, abjiciendos duntaxat abominandos esse cunctos dæmonum ludos, et nefandas salutandas, vel caranas, omnesque inanes prorsus relinquendas superstitiones. Quam ejus prædicationem præstantiores quique loci illius valde ægre ferebant, scilicet quod ferias eorum everteret, ac legitimas, ut putabant, consuetudines exinaniret. Tunc Pravi quique inientes consilium (et præcipue ex familia Herchenoaldi, qui erat eo tempore præpositus palatii amulabatur Eligium, sed non ad bonum) decreverunt simul, ut si ulterius hujusmodi nugis eorum contrairer Eligius, illico irruentes interficerent eum. Quod cum Eligius cognovisset, ingenti martyrii desiderio stimulatus surrexit concite, et præceptis omnibus, ut nullus eum, præter duos clericos atque unum diaconum, sequeretur. Venit ergo per medias populorum turbas, et stans in quodam eminenti loco ante basilicam, cœpit instantius prædicare vehementer objurgans populum eo quod monitis salutaribus terga parantes, diabolicis phylacteriis tantopere essent intenti. Ad cujus exhortationem vehementer turba commota, probrosa ei verba cum in-